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Et1 saadänt Bevis maa være tilstrækkeligt 
'til, ' at.; Ministeriet ifølge 홢 Høj ester ets Dom 
vil blive pligtigt at betale Erstatning. ; ; 

. Det forekoinnièr mig' altsaa; at.' 'Lods- 
ejerne ' have . Krav paa at ; faa Erstatning 
for ;dét Tab,! de  have lidt i d'e 9 A a r , d e r  
nu:!ere gaaedé, medens jeg er klar over,' at 
de! ikke' kunne  ̂faa ' Erstatning für' Aarene 
190.1홢03. Hvis der ikke finder en mindelig 
Ord.n,in.g Sted .홢 meUém-l'.K^^ 
Lodsejerne, vil der blive anlagt Sag om 
Erstatning for det Tab, de have lidt i 
disse 9 Aar, og a t '  der vil blive tilkendt 
dem Erstatning, er der ingen Tvivl om. 
Jeg: syries ogsaa,; a t  dét! .ei? uretiærdigt, 'at 
det skal gaa ud over Lodsejerne, at Hof- 
og Stadsretten bar ligget og smølet med den 
Sag i omtrent 7 Aar;' thi der er ] b ikke 
Tvivl om, ' at hvis , Dommen var. falden i 
Løbet af et Aar eller to, vilde Krigsmini- 
steriet ® være, "g'̂ a'et '\nied!' tir " at y e.,, Wogen 
Erstatning D é t  \ Standpunkt 
havde , Krigsministeriet taget I' hele : Tiden, 
og som Følge deraf vilde vedkom 
Lodsejere allerede i fleie Aar have faaet 
nogen Erstatning.' $ér  er. som ]eg::sagde 
før, r ingen, ; Tvivl om,. at Staten vil blive 
dømt, hvis man anlægger Sag imod den, 
til Erstatning for Aarene fra 1903 til 1912. 
Vi maa ogsaa liuske paa, at jo længere ' vi 
komme frem, l j o : mere farligt bliver For- 
holdet for disse Ej endom me, desto farligere 
blive Skydevaabnéne, idet "-'dé faa 'større 
Kaliber og skyde ,. længere, saa at Øde- 
læggelsen strækker sig videre omkring paa 
Jorden, saa at man snart ikke. længere 
kan komme paa disse Jorder under Skyd- 
ning med JSprænggrainater. At" disse Ej en- 
domme ere :forringecie overordentlige meget 
i* de senere Aar, er ogsaa ganske naturligt ; 
thi den Gang, dé nuværende Lodsejere 
købte og' overtog deres Ejendomme, vare 
de ikke nær saa generede, som de. ere nu. 
Jeg har selv nogen Erfaring derom. Jeg 
bor ikke saa langt derfra og har selv en 
lille Ej endom dér, og det hænder ofte nu, 

med Spræiiggranate.r 
derude, at man, hvis man ikke har lukket 
Vinduerne op, faar adskillige Vinduesrudér 
sprængte.! Det har man ikke kendt til tid- 
ligere, dét ei først i de senere.Aar, at dette 
indt'ræner. Det er som jeg: n  e  før, 
en; ganske naturlig Følge af, ',at jo større 
Kaliberen 'bliver paa de Kanoner, man 
skyder med, desto længere strækker: Virk- 
mngén' sig,\'desto stærkere er Lufttrykket. 

Jeg vil henstille' til Finansudvalget og 
til dén højtærede Minister, øm de ikke mel- 
lem anden og. tredie Behandling af Finanslov- 
forslaget '.ku'nde tage denne Sag under Over- 

vej eise og niaaske kunde  finde en. Form, 
hvOrunder man kunde afgøre ' den ; Sag 
i Mindelighed. Lige saa lidt som jeg ønsker, 
det skulde blive en Geschæft for Grundejerne 
paa Statens Bekostning, lige saa. uretfærdigt 
mener jeg, det vil være ikke at give disse 
Mennesker nogen Erstatning for de 9 Aar  
der ere gaaede. Jeg ved meget vel, at der 
maaske forlanges temmelig stor Erstatning 
af disse Mennesker, men jeg kan ikke tænke 
mig andet,, end at hvis der fremkom et 
rimeligt Forslag fra Krigsministeriets Side, 
vilde disse Mennesker modtage det. Der 
er jo et gammelt Drd, der siger, at et'magerb 
Forlig er bedre end en fed Proces, og jeg 
tror, at '  saavel Staten som juocLsejeÉiie., vare 
bedst tjente med, at mah kunde naa en 
mindelig Overenskomst i denne Sag." Hvis 
det ikke sker, er jeg: klar over, at der vil 
blive lagt Sag an mod 'ICrigsmihisterïet'; 
og at d é t ; ' ^ l ; ' E r s t a ^ i i i i i g , .  er 
der heller ingen Tvivl om ifølge de Domme, 
som tidligere ere faldne saavel ved Hndér- 
retten:, som ved Højesteret. Man kan ogsaa 
være sikker paa, at en saadan Sag ikke vil 
trække ; længe ud,! efter at Forholdet nit- er 
nøj e prøvet saavel af Underretten som af 
Højesteret. Til Gengæld ved jeg ogsaa, ab 
man kan drille hinanden ret meget paa begge 
Sider. Man kan fra Lodsejernes Side bygge 
Drivhuse paa Jorderne; det kan jo ikke 
forbydes dem at dyrke Grøntsager og bygge 
Drivhuse. I det Øj eblik, de gøre det, ville 
de 홢 fäa! "Drivhusene slaåede i1 .Stykker, hver 
eneste Gang der bliver skudt. Men til 
Gengæld ved jeg pgsaa, at Ministeriet kan 
drille Lodsejerne; thi det behøver jo aldrig 
at tage Hensyn tI 1 en enéste, af ae Sager/ der 
komme, før den er afgjort ved Højesteret; 
saa naar man ser ret paa Sagen, tror jeg, ab 
begge Parter ville være bedst tjente med at 
I faa en mindelig Overenskomst. Det skal 
derfor være mit Ønske og mit Haab, at 
Ministeren; øg Finansudvalget ville konferere 
om den Sag mellem anden og tredie' Behand- 
ling. og ar det maa lykkes dem. at finde en 
saadan Ordning, at vi kunne .kciirnme ud af 
disse uheldige Forhold. Denne Sag har, som 
sagt, nu varet i ca. 12 Aar, og jeg synes 
d r f 0  dét var paa Tide, at vi fik en Af- 
slutning paa den. 

; ; '  Forsvarsministeren (Klaus Berntsen) : 
Med Hensyn til Æn dringsf or si -tene under 
Niv 140홢143, som ere stillede af mig og 
tiltraadte af Udvalget, og soin dreje sig 
om personlige Uhderstøttelser, kun jeg hen- 
holde ": mig til ; den ærede Ordførers' (Carl ' 
Hansen) Motivering. 홢: Det første Æn- 
dringsforslag,' hvorom dér er Uenighed i 


